
diário oficial Nº 34.882   53Segunda-feira, 07 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA Nº 666/2022-DAF/CGP, DE 24/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/199033;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Curionópolis no período de 07/03 à 01/04/2022, 
a fim de realizar serviços administrativos na Ciretran do referido município.

nome matricula
Maria do Socorro Santos de Almeida 3266788/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº696/2022-DAF/cgp, de 25/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/177641;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Dom Eliseu no período de 07/03 à 01/04/2022, 
a fim de atender/retaguarda e concluir processos de veículos.

nome matricula
Cléia Joceli Costa Pinheiro 57175637/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 767432
PORTARIA Nº 414/2022-DAF/CGP, DE 08/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/102726;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (4 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Barcarena 
para o município de Belém no período de 14/02 à 18/02/2022, a fim de 
tratar asssuntos referentes a Ciretran de Barcarena.

nome matricula
Rosângela Noriko Oda Dias 5946545/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 767315
PORTARIA nº 431/2022-DAF/cgp, de 07/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/124053;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de San-
tarém para o município de Almeirim no período de 18/02 à 08/03/2022, 
a fim de desempenhar suas atividades funcionaís, em Operação de Fisca-
lização de Trânsito, em cumprimento a cronograma da DTO, no referido 
municipio, no cumprimento do Oficio nº 270/2021-MPPA/PJ/ALM.

nome matricula
Albeson da Silva Dias 57201777 /1

Eliangelo Siqueira Gamboa 57201633 /1
Jean Carneiro Oliveira 57202100 /1

Luciane Budelon Albuquerque 57201643 /1
Wladimir Carvalho Batista 57199610 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 469/2022-DAF/cgp, de 09/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/140038;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Castanhal 
para o município de Marapanim no período de 24/02 à 03/03/2022, a fim 
de desempenhar as suas atitudes funcionais, em operação de fiscalização 
de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido munici-
pio, em especial por ocasião da Operação Carnaval 2022.

nome matricula
Alessandro Saraiva Tavares 57217202 /1

Ederson José da Silva e Silva 57202063 /1
Edimilson Silva Sousa 57227294 /1

Evanildo dos Santos Moraes 5143861 /2
Patrick Siqueira Ribeiro 57217176 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 470/2022-DAF/cgp, de 09/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/139623;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Paragominas para os municípios de Irituia - 24/02 à 06/03/2022, Nova 
Ipixuna/Paragominas – 07/03 à 17/03/2022, a fim de desempenhar as 
suas atitudes funcionais, em operação de fiscalização de trânsito, em cum-
primento a programação da DTO.

nome matricula
Alexandre dos Santos da Silva 57201985 /1

Edimar Soares Moreira 57201944 /1
Jorgean Carlos Ferreira Frazão 5119570 /5

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 474/2022-DAF/cgp, de 09/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/140157;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Castanhal 
para o município de Vigia de Nazaré no período de 24/02 à 03/03/2022, 
a fim de desempenhar suas ativdades funcionias, em operação de fisca-
lização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido 
municipio, em especial por ocasião Operação Carnaval 2022.

nome matricula
Jézio Nunes de Sousa 57226852 /1

João Carlos Rodrigues da Silva 57175075 /2
Maria da Paixão Gusmão Pantoja dos Santos 57201981 /1

Robson Machado Paiva 57200274 /1
Rudajar Vieira Cabral 57217183 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 491/2022-DAF/cgp, de 11/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/56693;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Salinópolis no período de 14/02 à 11/03/2022, 
a fim de realizar visitoria veícular, na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Thiego da Conceição Galvão 57227960 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 493/2022-DAF/cgp, de 14/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/154308;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias ao servidor abaixo 
especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para os municípios 
de Itaituba – 25/02 à 02/03/2022, Santarém – 03/03 à 08/03/2022, Altamira – 
09/03 à 16/03/2022, Tucuruí/Belém – 17/03 à 25/03/2022, a fim de acompanhar 
os trabalhos realizados pela equipe de fiscalização de trânsito, além de reunir com os 
novos agentes de fiscalização, lotados nos municipios acima citados.

nome matricula
Josimar Marques Viana 57227635/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


